
08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sexta - feira  a  domingo |  19  a  21  de  Abril  de 2019

 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 24/04/2019 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ALINE CHARLEAUX LAURIANO 368.086.518-09 83 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ PROPONENTE:  CASA SÃO FRANCISCO DE 
IDOSOS PROCESSO ADMINISTRATIVO: 15.150/17 ASSINATURA: 01/04/19 OBJETO: 
PRORROGA PRAZO DO TERMO DE COLABORAÇÃO POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS  
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E LEI 13.019/14 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO 
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ E UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - UNITAU 
PROCESSO: 14.882/17 ASSINATURA: 12/04/19 OBJETO: ADITAR O CONVÊNIO FIRMADO 
ENTRE AS PARTES EM 11/05/17 FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO 
DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO 
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ E UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - UNITAU 
PROCESSO: 62.834/17 ASSINATURA: 12/04/19 OBJETO: ADITAR O CONVÊNIO FIRMADO 
ENTRE AS PARTES EM 11/10/17 FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO 
DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: AGLON 
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA PROCESSO: 11.140/19 ASSINATURA: 05/04/19 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (DIVERSOS  I) VIGENCIA: 12 
MESES VALOR ESTIMADO: R$ 92.283,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/19 
 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: JOSIANE 
CRISTINAFUSCO CARRARO EPP PROCESSO: 11.140/19 ASSINATURA: 05/04/19 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (DIVERSOS  I) VIGENCIA: 12 MESES 
VALOR ESTIMADO: R$ 33.750,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/19 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: ELEVADORES 
VILLARTA LTDA. PROCESSO: 8.479/15 ASSINATURA: 18/04/19 OBJETO: PRORROGAR O 
CONTRATO CELEBRADO EM 15/05/15, PRORROGADO EM 13/05/16, 15/05/17 E 04/05/18, E 
REAJUSTADO EM 25/08/16 VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES (ATÉ 14/05/20) VALOR: R$ 8.640,00  
MODALIDADE: PREGÃO Nº. 14/15. 
 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: FRESENIUS 
KABI BRASIL LTDA PROCESSO: 11.140/19 ASSINATURA: 05/04/19 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (DIVERSOS  I) VIGENCIA: 12 MESES VALOR 
ESTIMADO: R$ 20.047,50  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/19 
 
PORTARIA Nº 760, DE 18 DE ABRIL DE 2019 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
32384/2013, 
R E S O L V E: 

N O M E A R a servidora Ana Laura de Camargo, titular do cargo de Procurador, 
lotado na Secretaria dos Negócios Jurídicos, para, sem prejuízo das funções de seu cargo, coordenar as 
atividades a serem desenvolvidas pelo Centro de Estudos da Secretaria dos Negócios Jurídicos – 
CESNJ, que tem por objetivo o aprimoramento profissional dos Servidores Públicos Municipais. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 18  de abril de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA, S.E.S N° 39 DE 18 DE ABRIL DE 2019 
Dr. João Ebram Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições. 
RESOLVE:  
Considerar suspenso, no período de 02/05/2019 a 16/05/2019 o prazo para conclusão dos trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo de Sindicância n° 10997/2019 por motivo de FERIAS da 
servidora Letícia Felipe – membro da comissão, devendo a contagem do mesmo continuar quando do 
término desse período. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de Abril de 2019, 380° da fundação do Povoado e 374° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 

PORTARIA SEED Nº 017, DE 01 DE ABRIL DE 2019. 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E: 
I – Autorizar a servidora Maria Elisa Hardt, matrícula 20.326, CNH 04246848720 – categoria B, a 
dirigir veículo oficial municipal desta Secretaria. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria de Educação, 01 de abril de 2019, 380º da Fundação de Povoado e 374º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.           
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº 018, DE 01 DE ABRIL DE 2019. 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E: 
I – Autorizar a servidora Elzira Martuscelli Faria, matrícula 33.780, CNH 03053020090 – categoria B, 
a dirigir veículo oficial municipal desta Secretaria. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria de Educação, 01 de abril de 2019, 380º da Fundação de Povoado e 374º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.           
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº 019, DE 01 DE ABRIL DE 2019. 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E: 
I – Autorizar a servidora Flavia Rodrigues Andrade, matrícula 33.267, CNH 04699851680 – categoria 
B, a dirigir veículo oficial municipal desta Secretaria. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria de Educação, 01 de abril de 2019, 380º da Fundação de Povoado e 374º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.           
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 22.914/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 431/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
fornecimento de kit lanche, constante do presente processo, a favor da firma: PRISCILADA S. 
FEITOSA ME, no valor total de R$ 13.832,00 (Treze mil oitocentos e trinta e dois reais);  
G.P, aos 17/04/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 24.095/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 380/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em serviço de sonorização, 
constante do presente processo, a favor da firma:REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA ME, no 
valor total de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais); 
  G.P, aos 17/04/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 22.139/19 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 99/19 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 

inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 

21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma TOKA EVENTOS 

ARTÍSTICOS EIRELI – ME, no valor total de R$ 6.000,00 (Seis mil reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 

Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 17/04/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 22.421/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 380/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em serviço de sonorização, 

constante do presente processo, a favor da firma:REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA ME, no 

valor total de R$ 7.000,00 (Sete mil reais); 

  G.P, aos 17/04/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta - feira  a  domingo |  19  a  21  de  Abril  de 2019

PROCESSO Nº. 23.890/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/18 
D E S P A C H O:  Autorizo o fornecimento de kit marmitex, constante do presente processo, a favor 
da firma: PRISCILA DA S. FEITOSA - ME, no valor total de R$ 5.510,00 (Cinco mil quinhentos e 
dez reais); 
  G.P, aos 17/04/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 23.905/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 432/18 

                D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de kit 
coquetel e kit camarim, para atender aos eventos da cidade, constante do presente processo, a favor da 
empresa: PRISCILA DA S. FEITOSA – ME, no valor total de R$ 9.550,00 (Nove mil quinhentos e 
cinquenta reais); 
G.P, aos 17/04/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 20.914/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 340/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de tendas para atender 
eventos da Secretaria de Turismo e Cultura, constante do presente processo, a favor das firmas: JHS 
ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA ME, no valor de R$ 1.980,00 
(Um mil novecentos e oitenta reais);  OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP, no valor de R$ 
9.742,00 (Nove mil setecentos e quarenta e dois reais); Totalizando R$11.722,00 (Onze mil setecentos 
e vinte e dois reais); 
G.P, aos 17/04/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCESSO Nº. 22.179/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 259/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente processo, 
a favor da empresa: ESMERALDA & SAFIRA COMERCIAL LTDA. EPP,no valor de R$ 213,60 
(Duzentos e treze reais e sessenta centavos); 
G.P, aos 17/04/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
CARTA CONVITE Nº 06-I/18 
PROCESSO Nº 57.319/18 

 
Taubaté, 18  de abril de 2019. 
 
 
  ACOLHO a manifestação elaborada pela Comissão Permanente de Licitações e o 
parecer da Procuradoria Administrativa do Município, em relação ao recurso interposto pela empresa 
PASTORELLI ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – ME contra o resultado de habilitação da 
Carta Convite, de número 06-I/19, que cuida da contratação de empresa especializada para ampliação 
do CCZ – Centro de Controle de Zoonoses, decido pelo RECEBIMENTO do recurso, por intempestivo, 
e no mérito pelo INDEFERIMENTO das razões recursais apresentadas pela recorrente, mantendo a 
decisão de habilitação. Prossiga o certame sua regular cadência, com a disponibilização no site desta 
Municipalidade, dos pareceres na integra. Comunicamos ainda que a sequencia com a abertura dos 
envelopes “PROPOSTA” das empresas habilitadas ocorrerá no dia 24/04/19 às 15 horas no mesmo 
local do evento anterior.  
  
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 

 Prefeito Municipal 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
COMISSÃO PERMANENTE 

DISCIPLINAR – COPEDI 
 

PORTARIA COPEDI Nº 012/2019 - O Professor Doutor 
Eduvaldo Silvino de Brito Marques, Presidente da Comissão 
Permanente Disciplinar (Copedi), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e em face do que consta do Processo COPEDI – Nº 
005/2018  
R E S O L V E: Retificar a Portaria COPEDI Nº 033/2018, para 
declarar que o Professor Doutor EDUVALDO SILVINO DE BRITO 
MARQUES passa a substituir o Professor Doutor ARCIONE 
FERREIRA VIAGI, como membro da Comissão Especial 
Processante, e que o acadêmico GLAUBER ANDRADE DA SILVA 
passa a substituir o acadêmico LUAN RAMIRES DE SOUZA, 
constituídos pela Portaria citada, permanecendo inalterados os 
demais termos da referida Portaria. 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos dezessete dias 
do mês de abril de 2019. 
 
PORTARIA COPEDI Nº 013/2019 - O Professor Doutor 
Eduvaldo Silvino de Brito Marques, Presidente da Comissão 
Permanente Disciplinar (Copedi), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e em face do que consta do Processo Copedi-004/2018, 
Considerando o parecer da Procuradoria Jurídica, que nada opôs em 
relação à opinião da Comissão, 
R E S O L V E: Arquivar o Processo Copedi-004/2018, instaurado 
para apurar os fatos relatados no Processo nº 156/18-PRA, que relata 
ofensas proferidas por servidor a outro, caracterizando, em tese, 
ofensa ao inciso VI, do artigo 181, da Lei Complementar nº 
282/2012, à vista que se trata de mero desentendimento entre 
servidores, devidamente equacionado pela chefia imediata, sem 
outras implicações de relevância jurídica. 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos dezessete dias 
do mês de abril de 2019. 
 

Prof. Dr. Eduvaldo Silvino de Brito Marques 
Presidente da Copedi 

 
Rosamary Camejo Ferreira 

Secretária da Copedi 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL R-Nº 002/2019 
 
A Professora Doutora Nara Lucia Perondi Fortes, Reitora da 
Universidade de Taubaté torna público o resultado final do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento, em caráter 
efetivo, do cargo de Professor Auxiliar, Nível I, objeto do Edital R-
Nº 002/2019. 
O resultado final do referido concurso foi homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa, na reunião ordinária do dia 
11/04/2019. 
 
Unidade de Ensino: Departamento de Psicologia: 
Processo nº PSI-277/2018: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Fundamentos da Neuropsicologia; Psicopatologia Geral; 
Psicopatologia Infantojuvenil; Ludoterapia I; Ludoterapia II”, do 
Departamento de Psicologia, 01 (uma) vaga. Concurso realizado em 
21/03/2019. Com o seguinte resultado: MARCELO DE 
OLIVEIRA FONSECA, classificado em 1º lugar, com a pontuação 
final de 18,3 (dezoito vírgula três) pontos e LUCIANE OGATA 
PERRENOUD, classificada em 2º lugar, com a pontuação final de 
16,2 (dezesseis vírgula dois) pontos. Os candidatos Carolina 
Cembranelli, Flavia Aparecida de Carvalho Cunha Saad, Giovani 
Grazioli Garofalo Silva e Walcylene Castilho de Araujo foram 
reprovados. 
 
Processo nº PSI-017/2019: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Psicologia Escolar I; Psicologia Escolar II; Psicologia da 
Aprendizagem I; Psicologia da Aprendizagem II; Psicologia dos 
Processos Educativos I; Psicologia dos Processos Educativos II e 
Orientação Profissional”, do Departamento de Psicologia, 01 (uma) 
vaga. Concurso realizado em 28/03/2019. Com o seguinte resultado: 
FERNANDA CARDOSO FRAGA FONSECA, classificada em 1º 
lugar, com a pontuação final de 21,0 (vinte e um vírgula zero) 
pontos; GABRIEL PINELLI FERRAZ, classificado em 2º lugar, 
com a pontuação final de 15,7 (quinze vírgula sete) pontos; OMAR 
CALAZANS NOGUEIRA PEREIRA, classificado em 3º lugar, 
com a pontuação final de 15,4 (quinze vírgula quatro) pontos; 
JOSUÉ ATAIDE MENDES LOBATO, classificado em 4º lugar, 
com a pontuação final de 15,0 (quinze vírgula zero) pontos e 
ALBERTO JOSÉ DE CAMARGO, classificado em 5º lugar, com 
a pontuação final de 14,7 (quatorze vírgula sete) pontos. Os 
candidatos Adriana Vilano Dinamarco, Gabriela de Toledo Gissi, 
Giovanna Guarnieri Sudario, Juliel Modesto de Araujo, Kelly 
Cristina dos Santos Silva, Leila Urioste Rosso e Renata Meneghini 
foram reprovados, e a candidata Rita Helena Gonçalves Nani não 
compareceu ao concurso. 
 
Unidade de Ensino: Departamento de Medicina: 
Processo nº MED-267/2018: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Anestesiologia; Clínica Cirúrgica I (Fundamentos de Cirurgia e 
Especialidades Cirúrgicas); Clínica Cirúrgica II (Fundamentos de 
Cirurgia e Especialidades Cirúrgicas); Clínica Cirúrgica III 
(Especialidades Cirúrgicas); Clínica Cirúrgica IV (Especialidades 
Cirúrgicas); Clínica Cirúrgica I (Internato); Clínica Cirúrgica II 
(Internato) com área de atuação em Anestesiologia”, do 
Departamento de Medicina, 01 (uma) vaga. Concurso realizado em 
27/03/2019. Com o seguinte resultado: OSCAR CÉSAR PIRES, 
classificado em 1º lugar, com a pontuação final de 23,1 (vinte e três 
vírgula um) pontos; GUILHERME DE OLIVEIRA FIRMO, 
classificado em 2º lugar, com a pontuação final de 19,6 (dezenove 
vírgula seis) pontos; ANA CLAUDIA ARAGAO DELAGE, 
classificada em 3º lugar, com a pontuação final de 19,1 (dezenove 
vírgula um) pontos;  HERICK FERREIRA DE ALVARENGA, 
classificado em 4º lugar, com a pontuação final de 16,9 (dezesseis 
vírgula nove) pontos; PAULO GUILHERME MOLICA 
ROCHA, classificado em 5º lugar, com a pontuação final de 15,9 
(quinze vírgula nove) pontos; GABRIEL RIBEIRO DA SILVA, 
classificado em 6º lugar, com a pontuação final de 14,7 (quatorze 
vírgula sete). O candidato André Dante Ciolin Zamith não 
compareceu ao concurso.  
 
Processo nº MED-048/2019: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Introdução à Prática em Saúde (Saúde da Criança, Saúde da 
Mulher, Saúde do Homem e Enfermagem); Introdução à Prática em 
Saúde Coletiva; Saúde Coletiva I (Internato); Saúde Coletiva II 
(Internato)”, do Departamento de Medicina,  01 (uma) vaga. 
Concurso realizado em 20/03/2019. Com o seguinte resultado: 
FRANCINE DA COSTA ALVES, classificada em 1º lugar, com a 
pontuação final de 21,3 (vinte e um vírgula três) pontos; GEISA 
NOGUEIRA SALLES, classificada em 2º lugar, com a pontuação 
final de 21,1 (vinte e um vírgula um) pontos; NATÁLIA ABOU 
HALA NUNES, classificada em 3º lugar, com a pontuação final de 
17,9 (dezessete vírgula nove) pontos; JANAINA MARIA DA 
ROCHA LEITE, classificada em 4º lugar, com a pontuação final 
de 15,6 (quinze vírgula seis) pontos; DÉBORA LAURA FRANÇA 
COSTA E SILVA, classificada em 5º lugar, com a pontuação final 
de 15,4 (quinze vírgula quatro) pontos; ANA PAULA 
FERNANDES DE OLIVEIRA MACEDO, classificada em 6º 
lugar, com a pontuação final de 14,7 (quatorze vírgula sete) pontos; 
BEATRIZ FRANCO CURCIO, classificada em 7º lugar, com a 
pontuação final de 14,4 (quatorze vírgula quatro) pontos; RENATA 
ANDREA DE OLIVEIRA, classificada em 8º lugar, com a 
pontuação final de 14,3 (quatorze vírgula três) pontos. Os candidatos 
Andreia Ferreira Diniz Cortelli, Fabio Villaça Morais, Kelly Cristina 
Ribeiro Serafim, Pâmela Bonifacio de Camargo Siqueira e 
Rosangela Aparecida Silverio Silva foram reprovados, e a candidata 
Ana Lívia Carvalho da Silva não compareceu ao concurso. 
 
Processo nº MED-049/2019: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Patologia Médica I; Patologia Médica II”, do Departamento de 
Medicina, 01 (uma) vaga. Com o seguinte resultado: O candidato 
único, Wagmar Barbosa de Souza, não compareceu ao concurso.  
 
Processo nº MED-052/2019: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Otorrinolaringologia”, do Departamento de Medicina, 01 (uma) 
vaga. Concurso realizado em 22/03/2019. Com o seguinte resultado: 
THAMIRIS CRISTINA SANTOS LOPES, candidata única, 

classificada em 1º lugar, com a pontuação final de 19,0 (dezenove 
vírgula zero) pontos.  
 
Processo nº MED-053/2019: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Urgências e Emergências I (Internato); Urgências e Emergências II 
(Internato)”, do Departamento de Medicina, 01 (uma) vaga. 
Concurso realizado em 25/03/2019. Com o seguinte resultado: 
ANTERO GARCIA DE SA BARRETO, classificado em 1º lugar, 
com a pontuação final de 18,3 (dezoito vírgula três) pontos e 
FÁBIO JEANDRO SOUZA MAGALHÃES, classificado em 2º 
lugar, com a pontuação final de 15,3 (quinze vírgula três) pontos. O 
candidato Leonardo Gil Soares foi reprovado.   
 

Taubaté, 18 de abril de 2019. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi Fortes 
Reitora 

 
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL R-Nº 002/2019 
 
A Professora Doutora Nara Lucia Perondi Fortes, Reitora da 
Universidade de Taubaté torna público o resultado final do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento, em caráter 
efetivo, do cargo de Professor Auxiliar, Nível I, objeto do Edital R-
Nº 002/2019. 
O resultado final do referido concurso foi homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa, na reunião ordinária do dia 
11/04/2019. 
 
Unidade de Ensino: Departamento de Psicologia: 
Processo nº PSI-277/2018: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Fundamentos da Neuropsicologia; Psicopatologia Geral; 
Psicopatologia Infantojuvenil; Ludoterapia I; Ludoterapia II”, do 
Departamento de Psicologia, 01 (uma) vaga. Concurso realizado em 
21/03/2019. Com o seguinte resultado: MARCELO DE 
OLIVEIRA FONSECA, classificado em 1º lugar, com a pontuação 
final de 18,3 (dezoito vírgula três) pontos e LUCIANE OGATA 
PERRENOUD, classificada em 2º lugar, com a pontuação final de 
16,2 (dezesseis vírgula dois) pontos. Os candidatos Carolina 
Cembranelli, Flavia Aparecida de Carvalho Cunha Saad, Giovani 
Grazioli Garofalo Silva e Walcylene Castilho de Araujo foram 
reprovados. 
 
Processo nº PSI-017/2019: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Psicologia Escolar I; Psicologia Escolar II; Psicologia da 
Aprendizagem I; Psicologia da Aprendizagem II; Psicologia dos 
Processos Educativos I; Psicologia dos Processos Educativos II e 
Orientação Profissional”, do Departamento de Psicologia, 01 (uma) 
vaga. Concurso realizado em 28/03/2019. Com o seguinte resultado: 
FERNANDA CARDOSO FRAGA FONSECA, classificada em 1º 
lugar, com a pontuação final de 21,0 (vinte e um vírgula zero) 
pontos; GABRIEL PINELLI FERRAZ, classificado em 2º lugar, 
com a pontuação final de 15,7 (quinze vírgula sete) pontos; OMAR 
CALAZANS NOGUEIRA PEREIRA, classificado em 3º lugar, 
com a pontuação final de 15,4 (quinze vírgula quatro) pontos; 
JOSUÉ ATAIDE MENDES LOBATO, classificado em 4º lugar, 
com a pontuação final de 15,0 (quinze vírgula zero) pontos e 
ALBERTO JOSÉ DE CAMARGO, classificado em 5º lugar, com 
a pontuação final de 14,7 (quatorze vírgula sete) pontos. Os 
candidatos Adriana Vilano Dinamarco, Gabriela de Toledo Gissi, 
Giovanna Guarnieri Sudario, Juliel Modesto de Araujo, Kelly 
Cristina dos Santos Silva, Leila Urioste Rosso e Renata Meneghini 
foram reprovados, e a candidata Rita Helena Gonçalves Nani não 
compareceu ao concurso. 
 
Unidade de Ensino: Departamento de Medicina: 
Processo nº MED-267/2018: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Anestesiologia; Clínica Cirúrgica I (Fundamentos de Cirurgia e 
Especialidades Cirúrgicas); Clínica Cirúrgica II (Fundamentos de 
Cirurgia e Especialidades Cirúrgicas); Clínica Cirúrgica III 
(Especialidades Cirúrgicas); Clínica Cirúrgica IV (Especialidades 
Cirúrgicas); Clínica Cirúrgica I (Internato); Clínica Cirúrgica II 
(Internato) com área de atuação em Anestesiologia”, do 
Departamento de Medicina, 01 (uma) vaga. Concurso realizado em 
27/03/2019. Com o seguinte resultado: OSCAR CÉSAR PIRES, 
classificado em 1º lugar, com a pontuação final de 23,1 (vinte e três 
vírgula um) pontos; GUILHERME DE OLIVEIRA FIRMO, 
classificado em 2º lugar, com a pontuação final de 19,6 (dezenove 
vírgula seis) pontos; ANA CLAUDIA ARAGAO DELAGE, 
classificada em 3º lugar, com a pontuação final de 19,1 (dezenove 
vírgula um) pontos;  HERICK FERREIRA DE ALVARENGA, 
classificado em 4º lugar, com a pontuação final de 16,9 (dezesseis 
vírgula nove) pontos; PAULO GUILHERME MOLICA 
ROCHA, classificado em 5º lugar, com a pontuação final de 15,9 
(quinze vírgula nove) pontos; GABRIEL RIBEIRO DA SILVA, 
classificado em 6º lugar, com a pontuação final de 14,7 (quatorze 
vírgula sete). O candidato André Dante Ciolin Zamith não 
compareceu ao concurso.  
 
Processo nº MED-048/2019: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Introdução à Prática em Saúde (Saúde da Criança, Saúde da 
Mulher, Saúde do Homem e Enfermagem); Introdução à Prática em 
Saúde Coletiva; Saúde Coletiva I (Internato); Saúde Coletiva II 
(Internato)”, do Departamento de Medicina,  01 (uma) vaga. 
Concurso realizado em 20/03/2019. Com o seguinte resultado: 
FRANCINE DA COSTA ALVES, classificada em 1º lugar, com a 
pontuação final de 21,3 (vinte e um vírgula três) pontos; GEISA 
NOGUEIRA SALLES, classificada em 2º lugar, com a pontuação 
final de 21,1 (vinte e um vírgula um) pontos; NATÁLIA ABOU 
HALA NUNES, classificada em 3º lugar, com a pontuação final de 
17,9 (dezessete vírgula nove) pontos; JANAINA MARIA DA 
ROCHA LEITE, classificada em 4º lugar, com a pontuação final 
de 15,6 (quinze vírgula seis) pontos; DÉBORA LAURA FRANÇA 
COSTA E SILVA, classificada em 5º lugar, com a pontuação final 
de 15,4 (quinze vírgula quatro) pontos; ANA PAULA 
FERNANDES DE OLIVEIRA MACEDO, classificada em 6º 
lugar, com a pontuação final de 14,7 (quatorze vírgula sete) pontos; 
BEATRIZ FRANCO CURCIO, classificada em 7º lugar, com a 
pontuação final de 14,4 (quatorze vírgula quatro) pontos; RENATA 
ANDREA DE OLIVEIRA, classificada em 8º lugar, com a 
pontuação final de 14,3 (quatorze vírgula três) pontos. Os candidatos 
Andreia Ferreira Diniz Cortelli, Fabio Villaça Morais, Kelly Cristina 
Ribeiro Serafim, Pâmela Bonifacio de Camargo Siqueira e 
Rosangela Aparecida Silverio Silva foram reprovados, e a candidata 
Ana Lívia Carvalho da Silva não compareceu ao concurso. 
 
Processo nº MED-049/2019: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Patologia Médica I; Patologia Médica II”, do Departamento de 
Medicina, 01 (uma) vaga. Com o seguinte resultado: O candidato 
único, Wagmar Barbosa de Souza, não compareceu ao concurso.  
 
Processo nº MED-052/2019: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Otorrinolaringologia”, do Departamento de Medicina, 01 (uma) 
vaga. Concurso realizado em 22/03/2019. Com o seguinte resultado: 
THAMIRIS CRISTINA SANTOS LOPES, candidata única, 

classificada em 1º lugar, com a pontuação final de 19,0 (dezenove 
vírgula zero) pontos.  
 
Processo nº MED-053/2019: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Urgências e Emergências I (Internato); Urgências e Emergências II 
(Internato)”, do Departamento de Medicina, 01 (uma) vaga. 
Concurso realizado em 25/03/2019. Com o seguinte resultado: 
ANTERO GARCIA DE SA BARRETO, classificado em 1º lugar, 
com a pontuação final de 18,3 (dezoito vírgula três) pontos e 
FÁBIO JEANDRO SOUZA MAGALHÃES, classificado em 2º 
lugar, com a pontuação final de 15,3 (quinze vírgula três) pontos. O 
candidato Leonardo Gil Soares foi reprovado.   
 

Taubaté, 18 de abril de 2019. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi Fortes 
Reitora 

 
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL R-Nº 002/2019 
 
A Professora Doutora Nara Lucia Perondi Fortes, Reitora da 
Universidade de Taubaté torna público o resultado final do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento, em caráter 
efetivo, do cargo de Professor Auxiliar, Nível I, objeto do Edital R-
Nº 002/2019. 
O resultado final do referido concurso foi homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa, na reunião ordinária do dia 
11/04/2019. 
 
Unidade de Ensino: Departamento de Psicologia: 
Processo nº PSI-277/2018: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Fundamentos da Neuropsicologia; Psicopatologia Geral; 
Psicopatologia Infantojuvenil; Ludoterapia I; Ludoterapia II”, do 
Departamento de Psicologia, 01 (uma) vaga. Concurso realizado em 
21/03/2019. Com o seguinte resultado: MARCELO DE 
OLIVEIRA FONSECA, classificado em 1º lugar, com a pontuação 
final de 18,3 (dezoito vírgula três) pontos e LUCIANE OGATA 
PERRENOUD, classificada em 2º lugar, com a pontuação final de 
16,2 (dezesseis vírgula dois) pontos. Os candidatos Carolina 
Cembranelli, Flavia Aparecida de Carvalho Cunha Saad, Giovani 
Grazioli Garofalo Silva e Walcylene Castilho de Araujo foram 
reprovados. 
 
Processo nº PSI-017/2019: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Psicologia Escolar I; Psicologia Escolar II; Psicologia da 
Aprendizagem I; Psicologia da Aprendizagem II; Psicologia dos 
Processos Educativos I; Psicologia dos Processos Educativos II e 
Orientação Profissional”, do Departamento de Psicologia, 01 (uma) 
vaga. Concurso realizado em 28/03/2019. Com o seguinte resultado: 
FERNANDA CARDOSO FRAGA FONSECA, classificada em 1º 
lugar, com a pontuação final de 21,0 (vinte e um vírgula zero) 
pontos; GABRIEL PINELLI FERRAZ, classificado em 2º lugar, 
com a pontuação final de 15,7 (quinze vírgula sete) pontos; OMAR 
CALAZANS NOGUEIRA PEREIRA, classificado em 3º lugar, 
com a pontuação final de 15,4 (quinze vírgula quatro) pontos; 
JOSUÉ ATAIDE MENDES LOBATO, classificado em 4º lugar, 
com a pontuação final de 15,0 (quinze vírgula zero) pontos e 
ALBERTO JOSÉ DE CAMARGO, classificado em 5º lugar, com 
a pontuação final de 14,7 (quatorze vírgula sete) pontos. Os 
candidatos Adriana Vilano Dinamarco, Gabriela de Toledo Gissi, 
Giovanna Guarnieri Sudario, Juliel Modesto de Araujo, Kelly 
Cristina dos Santos Silva, Leila Urioste Rosso e Renata Meneghini 
foram reprovados, e a candidata Rita Helena Gonçalves Nani não 
compareceu ao concurso. 
 
Unidade de Ensino: Departamento de Medicina: 
Processo nº MED-267/2018: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Anestesiologia; Clínica Cirúrgica I (Fundamentos de Cirurgia e 
Especialidades Cirúrgicas); Clínica Cirúrgica II (Fundamentos de 
Cirurgia e Especialidades Cirúrgicas); Clínica Cirúrgica III 
(Especialidades Cirúrgicas); Clínica Cirúrgica IV (Especialidades 
Cirúrgicas); Clínica Cirúrgica I (Internato); Clínica Cirúrgica II 
(Internato) com área de atuação em Anestesiologia”, do 
Departamento de Medicina, 01 (uma) vaga. Concurso realizado em 
27/03/2019. Com o seguinte resultado: OSCAR CÉSAR PIRES, 
classificado em 1º lugar, com a pontuação final de 23,1 (vinte e três 
vírgula um) pontos; GUILHERME DE OLIVEIRA FIRMO, 
classificado em 2º lugar, com a pontuação final de 19,6 (dezenove 
vírgula seis) pontos; ANA CLAUDIA ARAGAO DELAGE, 
classificada em 3º lugar, com a pontuação final de 19,1 (dezenove 
vírgula um) pontos;  HERICK FERREIRA DE ALVARENGA, 
classificado em 4º lugar, com a pontuação final de 16,9 (dezesseis 
vírgula nove) pontos; PAULO GUILHERME MOLICA 
ROCHA, classificado em 5º lugar, com a pontuação final de 15,9 
(quinze vírgula nove) pontos; GABRIEL RIBEIRO DA SILVA, 
classificado em 6º lugar, com a pontuação final de 14,7 (quatorze 
vírgula sete). O candidato André Dante Ciolin Zamith não 
compareceu ao concurso.  
 
Processo nº MED-048/2019: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Introdução à Prática em Saúde (Saúde da Criança, Saúde da 
Mulher, Saúde do Homem e Enfermagem); Introdução à Prática em 
Saúde Coletiva; Saúde Coletiva I (Internato); Saúde Coletiva II 
(Internato)”, do Departamento de Medicina,  01 (uma) vaga. 
Concurso realizado em 20/03/2019. Com o seguinte resultado: 
FRANCINE DA COSTA ALVES, classificada em 1º lugar, com a 
pontuação final de 21,3 (vinte e um vírgula três) pontos; GEISA 
NOGUEIRA SALLES, classificada em 2º lugar, com a pontuação 
final de 21,1 (vinte e um vírgula um) pontos; NATÁLIA ABOU 
HALA NUNES, classificada em 3º lugar, com a pontuação final de 
17,9 (dezessete vírgula nove) pontos; JANAINA MARIA DA 
ROCHA LEITE, classificada em 4º lugar, com a pontuação final 
de 15,6 (quinze vírgula seis) pontos; DÉBORA LAURA FRANÇA 
COSTA E SILVA, classificada em 5º lugar, com a pontuação final 
de 15,4 (quinze vírgula quatro) pontos; ANA PAULA 
FERNANDES DE OLIVEIRA MACEDO, classificada em 6º 
lugar, com a pontuação final de 14,7 (quatorze vírgula sete) pontos; 
BEATRIZ FRANCO CURCIO, classificada em 7º lugar, com a 
pontuação final de 14,4 (quatorze vírgula quatro) pontos; RENATA 
ANDREA DE OLIVEIRA, classificada em 8º lugar, com a 
pontuação final de 14,3 (quatorze vírgula três) pontos. Os candidatos 
Andreia Ferreira Diniz Cortelli, Fabio Villaça Morais, Kelly Cristina 
Ribeiro Serafim, Pâmela Bonifacio de Camargo Siqueira e 
Rosangela Aparecida Silverio Silva foram reprovados, e a candidata 
Ana Lívia Carvalho da Silva não compareceu ao concurso. 
 
Processo nº MED-049/2019: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Patologia Médica I; Patologia Médica II”, do Departamento de 
Medicina, 01 (uma) vaga. Com o seguinte resultado: O candidato 
único, Wagmar Barbosa de Souza, não compareceu ao concurso.  
 
Processo nº MED-052/2019: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Otorrinolaringologia”, do Departamento de Medicina, 01 (uma) 
vaga. Concurso realizado em 22/03/2019. Com o seguinte resultado: 
THAMIRIS CRISTINA SANTOS LOPES, candidata única, 

classificada em 1º lugar, com a pontuação final de 19,0 (dezenove 
vírgula zero) pontos.  
 
Processo nº MED-053/2019: Matéria/grupo de disciplinas: 
“Urgências e Emergências I (Internato); Urgências e Emergências II 
(Internato)”, do Departamento de Medicina, 01 (uma) vaga. 
Concurso realizado em 25/03/2019. Com o seguinte resultado: 
ANTERO GARCIA DE SA BARRETO, classificado em 1º lugar, 
com a pontuação final de 18,3 (dezoito vírgula três) pontos e 
FÁBIO JEANDRO SOUZA MAGALHÃES, classificado em 2º 
lugar, com a pontuação final de 15,3 (quinze vírgula três) pontos. O 
candidato Leonardo Gil Soares foi reprovado.   
 

Taubaté, 18 de abril de 2019. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi Fortes 
Reitora 

 
 
 

Pedro Moacir do Santos, autônomo (motorista), Inscrição Mu-
nicipal Nº 41891, RCF: nº 0040779 - localizado à Rua: Silvia 
Maria, 150- Bairro: Parque Três Marias, CEP: Nº 1081-603, 
Taubaté/estado de São Paulo, comunica o EXTRAVIO do Talão 
de Notas Fiscais de Serviços Nº 001 ao 050.

Extravio

Acesse: 
www. 

vozdovaleonline.
com.br



10
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sexta - feira  a  domingo |  19  a  21  de  Abril  de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar SÉRGIO LUIZ 
CHARLEAUX DA SILVA e 
RAFAIANY ESTEVAM DE 
SOUSA DE JESUS, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 6 
de janeiro de 1995, estado 
civil solteiro, de profissão 
marcineiro, residente 
Avenida Santa Cruz do 
Areao, nº 1194, Vila Areao, 
neste primeiro sub distrito, 
filho de BENEDITO CELSO 
FERREIRA DA SILVA, 51 
anos, nascido na data de 1 de 
outubro de 1967, residente 
e domiciliado nesta cidade 
e nascido em São Luiz do 
Paraitinga , deste Estado 
e de ZAILDA PEDRINA DE 
CASTRO DA SILVA, 49 anos, 
nascida na data de 24 de 
janeiro de 1970, residente 
e domiciliada nesta cidade 
e nascida em Cunha , deste 
Estado.
A contraente é natural de 
Tremembé-SP, nascida a 
25 de julho de 1998, estado 
civil solteira, de profissão 
estudante, residente Avenida 
Santa Cruz do Areao, nº 
1194, Vila Areao, neste 
primeiro sub distrito, filha de 
JOEL ESTEVAM DE JESUS, 
49 anos, nascido na data de 
1 de julho de 1969, residente 
e domiciliado nesta cidade 
e nascido em São Luiz do 
Paraitinga , deste Estado e de 
RENATA MARIA DE SOUSA 
DE JESUS, 43 anos, nascida 
na data de 5 de junho de 
1975, residente e domiciliada 
e nascida nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 08 de abril de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar JOÃO BATISTA 
DA SILVA e ELIZABETE 
APARECIDA CANDIDO, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, 
do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Natal-RN, nascido a 3 de 
setembro de 1952, estado 
civil divorciado, de profissão 
aposentado, residente Rua 
Alan Kardeck, nº 210, Terra 
Nova, neste primeiro sub 
distrito, filho de GERALDO 
SANTANA DA SILVA, falecido 
em nesta cidade na data de 
22 de julho de 1971 e de 
ADELIA FLORENTINA DA 
SILVA, falecida em nesta 
cidade na data de 9 de abril 
de 1995.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 13 
de abril de 1966, estado 
civil divorciada, de profissão 
do lar, residente Rua Alan 
Kardeck, nº 200, Terra 
Nova, neste primeiro sub 
distrito, filha de BENEDICTO 
CANDIDO, 89 anos, nascido 
na data de 22 de maio de 
2029, residente e domiciliado 
e nascido nesta cidade e 
de MARIA FRANCISCA DE 
ALVARENGA, falecida em 
nesta cidade na data de 31 
de maio de 2015.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 09 de abril de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar GIOVANI DE 
OLIVEIRA E SILVA e JÚLIA 
MAIRA ALVES MARCELINO 
DA ROCHA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 1 de 
fevereiro de 1986, estado 
civil solteiro, de profissão 
motorista, residente Rua 
José Luiz Vilalta, nº 109, Terra 
Nova,neste 1º subdistrito, 
filho de PAULO ROBERTO 
DE OLIVEIRA E SILVA, 63 
anos, nascido na data de 1 
de março de 1956, residente 
e domiciliado nesta cidade, e 
nascido em Resende, Estado 
do Rio de Janeiro e de 
ROSELI APARECIDA DOS 

SANTOS, 44 anos, nascida 
na data de 28 de outubro de 
1974, residente e domiciliada 
nesta cidade, e nascida 
em São Luiz do Paraitinga, 
Estado de São Paulo.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 9 de 
dezembro de 1995, estado 
civil solteira, de profissão 
auxiliar administrativo, 
residente Rua José Luiz 
Vilalta, nº 109, Terra 
Nova,neste 1º subdistrito, 
filha de EDSON GOMES DA 
ROCHA, desaparecido há 23 
anos e de GIRLENE ALVES 
MARCELINO, 49 anos, 
nascida na data de 4 de 
setembro de 1969, residente 
e domiciliada nesta cidade, 
nascida em Limoeiro de 
Anadia, Estado de Alagoas.

Faço saber que pretendem 
converter a união estável 
em casamento conforme 
artigo 8º da Lei 9.278/96 
EVERTON FERREIRA 
SANTANA e ANDRESA DE 
FATIMA TIBURCIO, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O convivente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 2 de 
outubro de 1981, estado 
civil solteiro, de profissão 
preparador de maquinas, 
residente Rua Benedito Leite 
Guimarães, nº 389, Jardim 
América, neste primeiro sub 
distrito, filho de NELSON 
FERREIRA SANTANA, 61 
anos, nascido na data de 24 
de maio de 1957, residente e 
domiciliado e nascido nesta 
cidade e de CELIA REGINA 
SANTANA, 58 anos, nascida 
na data de 20 de dezembro de 
1960, residente e domiciliada 
e nascida nesta cidade.
A convivente é natural de 
Tremembé-SP, nascida a 
19 de julho de 1987, estado 
civil solteira, de profissão 
vendedora, residente Rua 
Benedito Leite Guimarães, nº 
389, Jardim América, neste 
primeiro sub distrito, filha de 
FRANCISCO TIBURCIO, 70 
anos, nascido na data de 3 de 
outubro de 1948, residente e 
domiciliado e nascido nesta 
cidade e de MARIA ZELIA 
CURSINO TIBURCIO, 66 
anos, nascida na data de 
27 de dezembro de 1952, 
residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 

presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 12 de abril de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar IRAN SOARES 
DE CARVALHO e KARINA 
DA CRUZ, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Praia Grande-SP, nascido a 
27 de abril de 1984, estado 
civil solteiro, de profissão 
engenheiro civil, residente 
Rua Raphael Alves da 
Silva Júnior, nº 62, Parque 
Urupes , neste primeiro sub 
distrito, filho de LENIRTON 
BORGES DE CARVALHO, 
59 anos, nascido na data 
de 25 de abril de 1959, 
residente e domiciliado em 
Piracaia , deste Estado e 
nascido em Santa Helena , 
Estado de Minas Gerais e 
de MIQUELINA SOARES 
NEPOMUCENO, 61 anos, 
nascida na data de 24 de 
outubro de 1957, residente 
e domiciliada em Piracaia 
deste Estado e nascida em 
Brasilia de Minas , Estado de 
Minas Gerais.
A contraente é natural de 
São Caetano do Sul-SP, 
nascida a 16 de outubro de 
1979, estado civil solteira, 
de profissão advogada, 
residente Rua Raphael Alves 
da Silva Júnior, nº 62, Parque 
Urupes , neste primeiro sub 
distrito, filha de BENEDITO 
PAULO DA CRUZ FILHO, 75 
anos, nascido na data de 16 
de julho de 1943, residente 
e domiciliado e nascido em 
Ubatuba , deste Estado e de 
MARIA TERESA DA CRUZ, 
66 anos, nascida na data de 
1 de maio de 1952, residente 
e domiciliada em Ubatuba 
deste Estado e nascida em 
São Paulo - Capital.

Faço saber que pretendem se 
casar FABRÍCIO AUGUSTO 
DOS SANTOS e RAFAELA 
ADRIANA FELIX PULLIG, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 1 de 
setembro de 1992, estado 
civil solteiro, de profissão 
técnico de qualidade, 
residente Avenida Santa 

Terezinha, nº 514, Barranco, 
neste primeiro subdistrito, 
filho de SEBASTIÃO 
AUGUSTO DOS SANTOS, 
61 anos, nascido na data 
de 25 de agosto de 1957, 
residente e domiciliado 
nesta cidade, nascido 
em Redenção da Serra, 
deste Estado e de MARIA 
APARECIDA LOURENÇO 
DOS SANTOS, 57 anos, 
nascida na data de 12 de 
junho de 1961, residente e 
domiciliada nesta cidade, 
nascida em Redenção da 
Serra, deste Estado.
A contraente é natural de 
Petrópolis-RJ, nascida a 8 
de março de 1992, estado 
civil solteira, de profissão 
assistente de direção, 
residente Avenida Santa 
Terezinha, nº 514, Barranco, 
neste primeiro subdistrito, 
filha de RENATO CESAR 
LIMA PULLIG, 47 anos, 
nascido na data de 8 de 
janeiro de 1972, residente 
e domiciliado nesta cidade, 
nascido em Petrópolis, 
Estado do Rio de Janeiro e 
de RENATA ADRIANA FELIX 
DOS SANTOS PULLIG, 47 
anos, nascida na data de 30 
de março de 1972, residente 
e domiciliada nesta cidade, 
nascida em Petrópolis, 
Estado do Rio de Janeiro.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 13 de abril de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar EDUARDO VICTOR 
VIANA DOS SANTOS e 
DAYANE NASCIMENTO 
SUGIYAMA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 28 de 
março de 1993, estado civil 
solteiro, de profissão auxiliar 
de produção, residente Rua 
Hélio Zamith, nº 159, Parque 
São Cristóvão, neste primeiro 
subdistrito, filho de JOÃO 
BATISTA DOS SANTOS, 57 
anos, nascido na data de 22 
de junho de 1961, residente 
e domiciliado e nascido 
nesta cidade e de SUELY 
VIANA DOS SANTOS, 51 
anos, nascida na data de 19 

de março de 1968, residente 
e domiciliada nesta cidade, 
nascida em Três Lagoas, 
Estado do Mato Grosso.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 5 de 
julho de 1994, estado civil 
solteira, de profissão do lar, 
residente Rua Hélio Zamith, 
nº 159, Parque São Cristóvão, 
neste primeiro subdistrito, filha 
de NOBORU SUGIYAMA, 66 
anos, nascido na data de 1 
de janeiro de 1953, residente 
e domiciliado nesta cidade, 
nascido em Pereira Barreto, 
Estado de Minas Gerais e 
de ELIETE CRISTINA DO 
NASCIMENTO, falecida em 
nesta cidade na data de 30 de 
março de 2018.

Faço saber que pretendem 
se casar DOUGLAS RAFAEL 
SILVA COSTA e MILENA 
GOMES ROSSI, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
P i n d a m o n h a n g a b a - S P, 
nascido a 9 de julho de 
1990, estado civil solteiro, de 
profissão garçom, residente 
Rua Waldomiro Berbare, nº 
64, Parque São Luís, neste 
primeiro subdistrito, filho 
de JUCENILDE FREITAS 
COSTA, falecido em nesta 
cidade na data de 25 de 
setembro de 2007 e de MARIA 
LUISA FERREIRA DA SILVA, 
50 anos, nascida na data de 
2 de maio de 1968, residente 
e domiciliada e nascida nesta 
cidade.
A contraente é natural de 
Tremembé-SP, nascida a 3 
de março de 1987, estado 
civil solteira, de profissão 
manicure, residente Rua 
Waldomiro Berbare, nº 64, 
Parque São Luís, neste 
primeiro subdistrito, filha de 
DJALMA ROSSI, falecido 
em Tremembé, deste Estado 
na data de 28 de março de 
2008 e de MARIA PIEDADE 
GOMES, 65 anos, nascida 
na data de 15 de julho de 
1953, residente e domiciliada 
nesta cidade, nascida em 
Tremembé, deste Estado.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 15 de abril de 2019

1º
REPÚBLICA FEDERATIVA 

DO BRASIL 
Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS

Francisco Alexandre 
de Gouvêa 

Oficial Interino

Rua: Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - SP - Telefone: 3632-3039

Edital de Proclamas de Taubaté

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de ,FABIANO 
FRAGA BAUER e NATALIA 
VIEIRA CLAUDINO, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III, IV e 
V, do Código Civil Brasileiro.

O  habilitante é natural de 
Porto Alegre-RS, nascido 
a 5 de abril de 1977, de 

profissão comerciário, 
residente Avenida Juventino 
Lemos de Oliveira, nº 185, 
Vila Bela, filho de OSMAR 
DE OLIVEIRA BAUER, 
aposentado, nacionalidade 
brasileira, 79 anos, natural 
de Porto Alegre/RS, nascido 
na data de 3 de abril de 1940, 
residente e domiciliado Porto 
Algre/RS e de NAIR FRAGA 
BAUER, aposentada, 68 
anos, natural de Porto Algre/
RS, nascida na data de 31 
de março de 1951, residente 
e domiciliada Porto Alegre/
RS.

A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 8 
de fevereiro de 1990, de 
profissão comerciária, 
residente Avenida Juventino 
Lemos de Oliveira, nº 185, 
Vila Bela, filha de VALDIMIR 

CLAUDINO, aposentado, 
nacionalidade brasileira, 58 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascido na data de 1 de 
setembro de 1960, residente 
e domiciliado Taubaté/SP 
e de IVONE APARECIDA 
VIEIRA CLAUDINO, do lar, 
nacionalidade brasileira, 53 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascida na data de 30 
de junho de 1965, residente 
e domiciliada Taubaté-SP.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente para 
ser fixado em Cartório 
no lugar de costume, e 
enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 11 de abril de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de 
,FERNANDO FERNANDES 
DA SILVA e WALESKA 
JACOB SALZANO, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, 
do Código Civil Brasileiro.

O  habilitante é natural de 
Rio de Janeiro-RJ, nascido 
a 19 de setembro de 1984, 
de profissão engenheiro, 
residente Praça Santa 
Terezinha, nº 221, ap. 41, 
Centro, filho de ANTONIO 
CARLOS FERNANDES 
DA SILVA, 64 anos, natural 
de Taubaté-SP, nascido 
na data de 7 de outubro 
de 1954, residente e 
domiciliado em Taubaté-

SP e de MARIA SILVIA 
FERNANDES DA SILVA, 
falecida em São José dos 
Campos-SP na data de 25 
de junho de 1999.

A  habilitante é natural de 
São Paulo-SP, nascido a 
26 de maio de 1991, de 
profissão cirurgiã dentista, 
residente Praça Santa 
Terezinha, nº 221, ap. 41, 
Centro, filha de ITALO 
SALZANO JÚNIOR, 63 
anos, natural de São Paulo-
SP, nascido na data de 23 
de agosto de 1955 e de 
CLAUDIA REGINA JACOB, 
49 anos, natural de São 
Paulo-SP, nascida na data 
de 14 de outubro de 1969, 
residentes e domiciliados 
em Campos do Jordão-SP.
Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 

recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de ,DIEGO 
MARINO MALAQUIAS 
e SHIRLENE DE PAULA 
SANTANA, para o 
que apresentaram os 
documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III, IV e V, do Código Civil 
Brasileiro.

O  habilitante é natural de 
São Lourenço-MG, nascido 
a 31 de maio de 1986, 
de profissão frentista, 
residente Rua Barão de 
Taubaté, nº 120, Vila Costa, 
filho de NEUZA MARINA 
MALAQUIAS, do lar, 
nacionalidade brasileira, 51 
anos, natural de Cruzeiro/
SP, nascida na data de 
1 de fevereiro de 1968, 
residente e domiciliada 
São Lourenço/MG.

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Registro Civil 

Subdistrito Município 
e Comarca de Taubaté

Bel. Marcello Verderamo 
Oficial Titular

2º Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478
Edital de Proclamas de Taubaté



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta - feira  a  domingo |  19  a  21  de  Abril  de 2019

A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 26 de 
março de 1979, de profissão 
auxiliar de produção, 
residente Rua Barão de 
Taubaté, nº 120, Vila Costa, 
filha de JOÃO BATISTA 
SANTANA, falecido em 
Taubaté/SP na data de 12 
de julho de 2009 e de VERA 
LUCIA SANTANA, do ,lar, 
nacionalidade brasileira, 59 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascida na data de 
11 de setembro de 1959, 
residente e domiciliada 
Taubaté-SP.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente para 
ser fixado em Cartório 
no lugar de costume, e 
enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 12 de abril de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de ,PAULO 
ELIAS DA SILVA e MARIA 
DAS GRAÇAS TRINDADE, 
para o que apresentaram 
os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III, IV e V, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Liberdade-MG, nascido 
a 20 de maio de 1968, de 
profissão aposentado, 

residente Rua Alexandre 
Monteiro Patto, nº 90, 
Chácaras Reunidas Brasil, 
filho de JOSÉ MOREIRA 
DA SILVA, falecido em 
Taubaté-SP há 20 anos 
e de AURORA DE LIMA 
SABORITO, 82 anos, 
natural de Liberdade-MG, 
nascida na data de 22 de 
fevereiro de 1937, residente 
e domiciliada em Cruzília-
MG.
A  habilitante é natural 
de Poá-SP, nascido a 27 
de setembro de 1961, 
de profissão cuidadora, 
residente Rua Alexandre 
Monteiro Patto, nº 90, 
Chácaras Reunidas 
Brasil, filha de GERALDO 
TRINDADE, falecido em 
Taubaté-SP na data de 7 de 
julho de 2001 e de LUIZA 
BELO MACHADO, falecida 
em Poá-SP na data de 2 de 
dezembro de 1970.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de 
,ROBSON MATEUS DA 
SILVA e ÉVINY FERNANDA 
MARTINS FERREIRA, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, 
do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 17 de outubro de 1996, 
de profissão autonomo, 
residente Rua José Alves 
Fernandes, nº 113, Sítio 

Belo Horizonte, filho de 
JOSÉ MATEUS DA SILVA, 
pedreiro, 51 anos, natural 
de Palhano/CE, nascido 
na data de 8 de julho de 
1967 e de ROSILENE DE 
FATIMA MORAES SILVA, 
do lar, nacionalidade 
brasileira, 45 anos, natural 
de Redenção da Serra/SP, 
nascida na data de 2 de 
agosto de 1973, residentes 
e domiciliados Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Alagoa-MG, nascido a 8 de 
março de 2003, de profissão 
estudante, residente Rua 
José Alves Fernandes, nº 
113, Sítio Belo Horizonte, 
filha de SILVIO LUIS 
FERREIRA, falecido em 
São José dos Campos/SP 
na data de 27 de novembro 
de 2018 e de CLEIDE 
MARTINS FERREIRA, do 
lar, nacionalidade brasileira, 
37 anos, natural de Alagoa/
MG, nascida na data de 16 
de junho de 1981, residente 
e domiciliada Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de ,MARCOS 
WILLIAM DOS SANTOS e 
JÉSSICA SALLES ZUIN, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, 
do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 26 
de fevereiro de 1994, de 
profissão líder, residente à 

Rua dos Passos, nº 240, 
apto. G403, Vila Edmundo, 
filho de BRASILIANO DOS 
SANTOS FILHO, falecido 
em Taubaté-SP na data 
de 3 de agosto de 2008 e 
de MARIA APARECIDA 
SANTOS, 63 anos, natural 
de Taubaté-SP, nascida na 
data de 17 de julho de 1955, 
residente e domiciliada em 
Taubaté-SP.
A  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 31 de outubro de 1993, 
de profissão engenheira, 
residente à Rua dos 
Passos, nº 240, apto. G403, 
Vila Edmundo, filha de 
JOSÉ BENEDITO ZUIN, 53 
anos, natural de Taubaté-
SP, nascido na data de 28 
de fevereiro de 1966 e de 
MARINA SALLES DOS 
SANTOS ZUIN, 57 anos, 
natural de Taubaté-SP, 
nascida na data de 22 de 
março de 1962, residentes 
e domiciliados em Taubaté-
SP.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente para 
ser fixado em Cartório 
no lugar de costume, e 
enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 13 de abril de 2019

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, CONVOCA pelo pra-
zo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou sucessores (Filhos, 
netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, sobrinhos, 
etc.), nos termos dos artigos 1603 e seguintes do Códi-
go Civil Brasileiro, de Maria Cristina Alves, falecido em 
12/03/1955Sepultado no Jazigo Nºatual Nº623 /187 da 
Quadra Nº 13Aª, do Cemitério Municipal de Taubaté, para 
comparecerem à Divisão de Funerária e Cemitérios, loca-
lizada na Rua São Benedito, s/n (Velório Municipal), no 
horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas, 
munidos de documentos comprobatórios de herdeiros, a 
fim de se habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo 
perpétuo. Esclarece que o referido jazigo está sendo recla-
mado por Maria Aparecida da Costa, RG: Nº17.095.959-4, 
CPF: Nº 249.608.308/40. Grau de Parentesco com o (s) ali 
sepultado (s): neta de Maria Cristina Alves.

Deixando como Concessionários do Perpétuo as Srªs: 
Greice Paulina da Costa e Silvia Cristina da Costa.

O não comparecimento no prazo acima será presumido 
como renúncia ao referido direito (processo administrati-
vo nº 60466/2016).

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 19 de Abril de 2019

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios  Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da 
Prefeitura Municipal de Taubaté


